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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Jóga jako nástroj k vědomému tělu z pohledu

fenomenologického pojetí tělesnosti“ se věnuje tělesnosti, fenomenologii těla a jógy jako

nástroje k nalezení harmonie vědomého těla. V úvodu diplomové práce byla vysvětlena

důležitost tohoto tématu z pohledu celospolečenského pojetí a motivace autorky k jeho

zpracování.

V teoretické části práce byla popsána historická východiska zabývající se problematikou

kartesiánského pojetí těla vycházející z Descartova dualismu. Další kapitola v teoretické

části se věnovala komparaci pojmů z oblasti kartesiánské a jógové meditace, popisu

fenomenologie tělesnosti u Merleau-Pontyho. Zdůrazněny zde byly kapitoly věnující se

problematice zvyšujícího se psychického napětí u dětí a mládeže a z toho vyplývající

nutnost zabývat se péčí o duši. V samostatné kapitole byl vysvětlen význam jógy jako

prostředku ke znovunastolení stability. Byly zde popsány jednotlivé druhy ásan a jejich

působení na lidské tělo.

V praktické části byly vyzdvihnuty účinky jógy na zdraví ve vybraných badatelských

publikacích. Byly zde popsány zahraniční výzkumy, kterými se zabývali významní

současní vědci a badatelé z řad psychologů, lékařů, pedagogů. V závěru práce bylo na

základě zjištěných faktů vysloveno vlastní doporučení.

Cílem práce autorky byl zájem zjistit a pokusit se dokázat, že jóga je nejen kvalitním

tělesným cvičením, ale že se jí dá využít u dětí a mládeže ke zklidnění mysli

a zharmonizování se v běžném životě, který klade v současné době stále se zvyšující

nároky na lidský život a uplatnění se v něm.

Klíčová slova

Tělo, pohyb, duše, tělesnost, fenomenologie těla, člověk, děti, mládež, žáci, výchova,

vzdělávání, jóga, meditace.

Abstract

Diploma thesis "Yoga as a tool for the conscious body from the perspective

of the phenomenological concept of corporeality" deals with corporeality,

the phenomenology of the body and yoga as a tool for finding the harmony

of the conscious body. The introduction of the thesis explains the importance of this topic

from the perspective of the society-wide concept and also explains the motivation

of the author to its processing.

The historical background dealing with the Cartesian conception of the body based

on Descartes' dualism was described in the theoretical part. The next chapter

in the theoretical part was devoted to the comparison of concepts from Cartesian and yoga

meditation, and description of the phenomenology of corporeality in Merleau-Ponty.

The chapters dealing with the issue of increasing psychic tension in children and youth

and the resulting need to deal with the care of the soul were emphasized. The importance

of yoga as a meaning of restoring stability was explained in a separate chapter. Individual

types of asanas and their effect on the human body were described there as well.

The effects of yoga on health in selected research publications were discussed

in the practical part along with foreign researches by contemporary scientists

and researchers from the ranks of psychologists, doctors, and educators. At the end

of the work, based on the findings, author's recommendation was made.

The aim of the author's work was to find out and try to prove that yoga is not only

an excellent physical exercise but that it can be used by children and youth to calm

the mind and harmonize in everyday life.
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ÚVOD

Diplomová práce na téma Jóga jako nástroj k vědomému tělu z pohledu

fenomenologického pojetí tělesnosti se kromě jógy jako nástroje k nalezení harmonie

vědomého těla, věnuje tělesnosti z pohledu fenomenologie těla. Úvodní část se zabývá

kartesiánským pojetím těla, jež vychází z Descartova dualismu.

Cílem diplomové práce je snaha zjistit a případně dokázat, že jóga je nejen kvalitním

tělesným cvičením, ale že se jí dá využít u dětí a mládeže ke zklidnění mysli

a zharmonizování se v běžném životě, který klade v současné době stále vyšší nároky na

uplatnění se v něm. V dnešní zrychlené a uspěchané moderní době se lidé potýkají

s vysokou dávkou stresu plynoucí z negativních emocí, jimiž jsou například úzkost,

obavy, strach. Setkávají se s nimi čím dál dříve; ve školním, ale už i v předškolním věku.

Nejen dospělí, ale i děti zažívají rostoucí vnitřní napětí, které se už v raném věku může

projevit, a i se tak již děje, na úrovni psychosomatických problémů, různých forem ADHD.

Projevy jsou různorodé. Ať už jde u dětí o poruchy pozornosti, určitý vnitřní neklid

a přemíra impulzivity, ale také i o pokles výkonnosti lidského organismu, onemocnění ve

formě narůstajících alergií, zvýšené časté nemocnosti už v dětském věku, či narůstajících

civilizačních onemocnění, kterými jsou například diabetes u dětí. Společnost poukazuje na

vzrůstající absenci pohybu a tělesných aktivit u dětí a mládeže. Stále více jich tráví čas

hraním her u počítačů, alarmující je také skutečnost, kdy pasivně pozorují na svých

elektronických zařízeních druhé při různých činnostech.

Tématem uplatnění a zvyšování sportovních aktivit u dětí a mládeže se i v rámci

resocializačního procesu zabývají vyspělé státy světa. Jde o odborníky a kapacity z mnoha

vědeckých disciplín (psychologie, sociální pedagogika, medicína). V rámci rešerše, tedy

soupisu odborné literatury k danému tématu, jsem vycházela z dostupných odborných

informačních pramenů, zdrojů a publikací nejen cizojazyčných. Dále z časopiseckých

odborných elektronických databází a katalogů knihoven, webových stránek vědeckých

společností, univerzitních knihoven, odborných publikací a článků, elektronických

odborných článků atd. Shromáždila jsem a prostudovala vybranou literaturu, utřídila jsem

si základní východiska a poznatky a vytvořila si tak relevantní přehled o dané

problematice. Rešerší jsem získala inspiraci potřebnou k napsání této diplomové práce.

V první části diplomové práce jsem čerpala z významných filozofů a odborníků

na fenomenologii, jakými byli například Descartes, Merleau-Ponty, Hegel, Kierkegaard,

Nietze, Freud, Husserl, Heidegger, z našich Patočka a další přední významní filozofové
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a ze stále žijících kapacit, jakou je Hogenová. V navazující části jsem se věnovala popisu

základních jógových pojmů, jejich vysvětlení a popisu účinků jógy na lidský organismus.

V závěrečné části jsem shrnula výsledky empirických prací významných světových

badatelů zabývajících se touto problematikou z oblasti věd medicínských, sociálních,

ekonomických, pedagogických a dalších.

Tématem uplatnění jógy a jejím začleněním do nejen běžného života dětí, mládeže,

dospělých i seniorů, ale i z pohledu medicínského se zabývají vyspělé státy světa včetně

jejich kapacit a odborníků z mnoha různých vědeckých disciplín, jakými jsou nejen

medicína nebo psychologie, ale i například speciální pedagogika, sociální vědy nebo

ekonomie. V České republice se této problematice věnuje také mnoho našich odborníků.

Konkrétně se uplatněním jógy v resocializačním procesu zabývají například Krejčí

s Nešporem, z jejichž publikací také vycházím a jejichž vědecké poznatky v této práci

zmiňuji. Mezi další odborníky, ze kterých v diplomové práci vycházím a o jejichž

pedagogické zkušenosti se opírám, patří mimo jiné Zikešová, Poltikovič, Stuchlíková,

Žáčková, Říčan a mnoho dalších, kteří jsou uvedeni v citacích v závěru této práce.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 Descartovo pojetí těla v rámci dualismu

Tělo, kde jsou shromážděny veškeré funkce nutné pro život. Tělo, díky kterému se

orientujeme a prožíváme všeobsáhlé dění světa. Tělo, jehož dimenzí je personalistické

pojetí. Tělo, které je dle Descarta složené z duše a těla. Duši Descartes popisuje jako

netělesnou, myslící, neoddělitelnou složku, která je nezávislá na lidském těle, zatímco tělo

považuje za věc rozlehlou, tělesností ohraničenou. Mezi tělem a duší dle Descarta musí

docházet k napětí, které vede k odlišnosti těchto dvou esencí. Tělo chápe pouze jako

mechanický prostředek, který je možné dělit na víc částí, na rozdíl od duše, kterou

považuje za nedělitelnou, se schopností myslet. Zároveň si uvědomuje, že oddělením

tělesné části od celku, zůstává mysl v celku. Descartes tak dochází k přesvědčení,

že přestože je člověk substancí myslící, kdy tělesná složka je k této substanci připojena,

jsme celek, který právě jako celek může ve hmotném světě fungovat a tím je člověk tvořen.

Touto propojeností vzniká schopnost duše vyvolat tělesný pohyb a v kompetenci těla je


[…]


Úvodní část diplomové práce se zabývala celospolečenskou důležitostí daného tématu.

Popisovala historická východiska pohledem kartesiánského pojetí těla vycházející

z Descartova dualismu. Další kapitola byla věnována komparaci pojmů z oblasti

kartesiánské a jógové meditace, popisu fenomenologie tělesnosti u Merleau-Pontyho.

Zdůrazněny zde byly kapitoly věnující se problematice zvyšujícího se psychického napětí

u dětí a mládeže a z toho vyplývající nutnost zabývat se péčí o duši. V samostatné kapitole

byl vysvětlen význam jógy jako prostředku ke znovunastolení stability a popsány druhy

ásan a v reakci jejich působení na lidský organismus.

Praktická část se zabývala účinky jógy na zdraví ve vybraných badatelských publikacích.

V ní byly popsány zahraniční výzkumy, jimiž se zabývali významní současní vědci

a badatelé z řad různých společenských věd jakými jsou psychologie, medicína,

pedagogika. Cílem práce bylo pokusit se zjistit a případně i dokázat, že jóga je nejen

kvalitním tělesným cvičením, ale že se jí dá využít u dětí a mládeže ke zklidnění mysli

a zharmonizování se v běžném životě, který klade v současné době stále se zvyšující

nároky na lidský život a uplatnění se v něm.

Je známo, že v dnešní uspěchané a zrychlené moderní době se současná civilizace potýká

s vysokou dávkou stresu plynoucí z negativních emocí, jako jsou strach, úzkost, obava.

Setkávají se s nimi nejen dospělí, ale už i děti ve školním, a v předškolním věku. Zažívají

vnitřní napětí, jež se v raném věku začne projevovat na úrovni psychosomatických

problémů, různých forem ADHD. Projevy mohou být různorodé. Ať už se jedná o poruchy

pozornosti, určitý vnitřní neklid a přemíra impulzivity, ale i o pokles výkonnosti lidského

organismu, onemocnění ve formě narůstajících alergií či zvýšené časté nemocnosti. Jak

bylo v práci popsáno, už v dětském věku narůstají civilizační onemocnění typu diabetes

mellitus I. a II. stupně. Společnost poukazuje na vzrůstající absenci pohybu a tělesných

aktivit u dětí a mládeže. Stále více jich tráví čas hraním her u počítačů, alarmující je také

skutečnost, kdy děti a mládež pasivně pozorují na svých elektronických zařízení druhé

při různých činnostech. Tématem uplatnění a zvyšování sportovních aktivit u dětí

a mládeže se i v rámci resocializačního procesu zabývají vyspělé státy světa. Jde

o odborníky a kapacity z mnoha vědeckých disciplín (psychologie, sociální pedagogika,
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medicína). Z dostupných odborných informačních pramenů, zdrojů a publikací vyplynulo,

že tématem uplatnění jógy a jejím začleněním do běžného života dětí, mládeže, dospělých

i seniorů, se zabývají vyspělé státy světa včetně jejich kapacit a odborníků z mnoha

různých vědeckých disciplín a společenských věd, jakými jsou nejen medicína nebo

psychologie, ale i například speciální pedagogika, sociální vědy nebo ekonomie. I v České

republice se této problematice věnuje mnoho našich odborníků, z nichž v této práci také

vycházím.

Jak je v diplomové práci uvedeno, v józe jde především o sjednocení mysli, duše a těla

s podstatou vesmíru. Tak, jak se různé druhy jógy odlišují, stejně tak se lišíme my, lidé.

Ale jedno máme společné. Hledáme, podobně jako jóga, cestu k sobě. Snažíme se žít

v harmonii se svým tělem. Hledáme způsob, jak nalézt souznění s vlastní duší i myslí,

a to celé v kontextu s okolním světem. To vše nám jóga nabízí. Jóga je cesta, na které

poznáváme sami sebe. Propojuje tělesné techniky s technikami duševní hygieny, což je

v dnešním uspěchaném světě víc než nutné. Výzkumných publikací a odborných studií

na téma pohyb u dětí zdravých, s poruchou učení, je mnoho, stejně tak i tato diplomová

práce se opírá o výzkumy osob s traumatickým postižením mozku. Všechny se shodují

v jedné podstatě. A sice, že nejen běžný pohyb a sportovní aktivity, ale i různé druhy jógy,

počínaje dechovými cvičeními, přes praktikování jednotlivých ásanových pozic a konče

vědomými meditacemi, mají pozitivní vliv na psychiku a tělesnost člověka. Stejně tak

důraz na správné dýchání v józe vede k uvolňujícím meditačním projevům těla. V rámci

nepravidelných hodinových lekcí se toto zvládnout nedá. Jsem proto přesvědčená, že jóga

by se měla v rámci RVP plošně zavést jako povinné cvičení do všech škol. Žákům

a studentům by toto praktikování mohlo pomáhat zvládat stres moderní doby. Naučili by

se tak nejen správnému dýchání, posilovaly by i střed těla, což by vedlo k jeho lepšímu

držení. V ásanových pozicích by se naučili propojovat dech v relaxačním stavu těla i mysli,

získali by tak kompetence naprosté soustředěnosti a uvolnění, kdy člověka venkovní svět

neruší a jejich život by se bezesporu zkvalitnil.

Pokud cílem diplomové práce bylo pokusit se zjistit a případně dokázat, že jóga je

kvalitním tělesným cvičením, pomocí jehož se dá využít ke zklidnění mysli u dětí

a mládeže a jejich zharmonizování se v běžném životě, pak byl tento cíl naplněn. Zároveň

však práce ukázala, že se touto problematikou zabývají odborníci na dospělou populaci,

u které výzkum prokázal blahodárné účinky jógy rovněž. Stálo by za to tedy vyvolat

celospolečenskou diskuzi, jak efektivně toto cvičení začlenit do běžné pravidelné výuky,

aby se stalo součástí edukace současného člověka.
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