Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Sophie Jaroslavy Puldy Nagy „Jóga jako

nástroj k vědomému tělu z pohledu fenomenologického pojetí tělesnosti“

V této diplomové práci jsou velmi přehledně a s citem pro naléhavost potřeby současné

doby, popsány potřeby těla jako nerozlučné „části“ s lidským myšlením, city a vůlí.

Kolegyně začíná svou deskripci velmi důležitým základem vztahu k lidskému tělu, který

nám vytvořil René Descartes, ve své snaze předkládat čtenáři pravdu jako jistotu (certitudo),

jako psychofyzický dualistický předpoklad, jenž je přítomen, tu více, tu méně, téměř ve

všech pojednáních o těle i v dnešní době, kdy psychosomatika poznamenává, že se dualismu

těchto dvou karteziánských substancí dávno zbavila. Autorka ukazuje, že to není tak

jednoduché zbavit se ontologického předpokladu v naší noetice, jenž je zakořeněn velmi

hluboko v naší samozřejmosti.

Okamžitě nalézá řešení v monismu jógy, kde opravdu je člověk touto jednotou a podle

toho i přístupy k němu jsou tím, co léčí celého člověka. Akcentuje zde významnost meditace

a připojuje k tomu i důležitá hlediska M. Merleau-Pontyho, jenž nám ve své „Fenomenologii

vnímání“ přináší mnohé revize našich samozřejmých vztahů k tělu, což je v této práci velmi

dobře podtrženo.

Další běh autorčina vědeckého zájmu se stočí k problémům naší současnosti, ke stresu, a to

ji vrací nejen k praktickým aktivitám, ale především k psychologizujícímu výkladu původní

problematiky, což práci přidává na zajímavosti. Péče o duši, jako základ evropské

duchovnosti vedle křesťanství a osvícenství pak završuje stavbu její diplomové práce, což je

logicky správné.

Práce je přehledová, logicky propojená, věcně přínosná, formálně je v pořádku, v každém

případě ji navrhuji k obhajobě.

V Praze dne 6. 5. 2020 prof. PhDr. Anna Hogenová, Csc.